
 1 

  

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

пятого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е № _167_ 

от _25 августа_ 2017 г. 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 14 статьи 22 Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, принятый Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28.04.2015 г. № 394, Степные известия 

2015, 30 мая, № 35 (10381), Степные известия 2015, 26 декабря, № 95 (10441), 

Степные известия 2016, 4 октября, № 72 (10514),  Степные известия 2017, 3 января, 

№ 1 (10539),  Степные известия 2017, 13 мая, № 34 (10572), следующие изменения и 

дополнения: 

1.) Пункт а) части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«а) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

совета муниципальных образований Самарской области, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 



 2 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными 

законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления муниципального района Большеглушицкий;».  

2.) Статью 22 дополнить частями 6.1., 6.2. следующего содержания: 

«6.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий,  проводится по решению Губернатора Самарской области в 

порядке, установленном законом Самарской области. 

6.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 6.1.  настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», Губернатор Самарской области обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий в орган местного самоуправления 

муниципального района Большеглушицкий, уполномоченный принимать 

соответствующее решение,  или в суд.».  

3.) Часть 10 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения Губернатора Самарской области  с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Собрания представителей 

consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CE817F84FC8AE2CB54DBBEDC8D36C42CAFE3020ADCO9G
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6194961A74E10DD8DD6A324359E3E8B0E0WDR6G
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6193961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D2A76391961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D3A16D94961A74E10DD8DDW6RAG


 3 

муниципального района Большеглушицкий днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в Собрание 

представителей   муниципального района Большеглушицкий  данного заявления.». 

4.)  Статью 22 дополнить частями 11.1., 11.2., 11.3. и 11.4. следующего 

содержания: 

«11.1. Встречи депутата Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание 

помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к 

жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. 

Уведомление органов исполнительной власти Самарской области или органов 

местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий о таких 

встречах не требуется. При этом депутат Собрания представителей муниципального 

района Большеглушицкий вправе предварительно проинформировать указанные 

органы о дате и времени их проведения. 

11.2. Органы местного самоуправления муниципального района 

Большеглушицкий определяют специально отведенные места для проведения встреч 

депутатов Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий с 

избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых 

органами местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий для 

проведения встреч депутатов Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий с избирателями, и порядок их предоставления. 

11.3. Встречи депутата Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

11.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата 

Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий с 

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством 



 4 

Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.». 

5.) Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«4. Председатель Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12. 2008 года №  

273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 03.12.2012 года 

№  230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.». 

6.) Статью 23 дополнить частями 4.1., 4.2. следующего содержания: 

«4.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции председателем  Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий,  проводится по решению Губернатора Самарской области в 

порядке, установленном законом Самарской области. 

4.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 4.1.  настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

consultantplus://offline/ref=51F51ECA60CBB23755FC3370E60D1314787F8D691BF075E398B58C4BFA975491F96466132C85A23AYDsEE
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F4479A4075BECCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F446964374BCCCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F44697457AB9CCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CE817F84FC8AE2CB54DBBEDC8D36C42CAFE3020ADCO9G
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6194961A74E10DD8DD6A324359E3E8B0E0WDR6G
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6193961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D2A76391961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D3A16D94961A74E10DD8DDW6RAG


 5 

инструментами», Губернатор Самарской области обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий председателя  Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий в  орган местного самоуправления 

муниципального района Большеглушицкий, уполномоченный принимать 

соответствующее решение,  или в суд.».  

7.) Часть 16  статьи 24  изложить в следующей редакции: 

«16. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12. 2008 

года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 

03.12.2012 года №  230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами. Полномочия главы муниципального района прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 года №  230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами.». 

8.) Статью 24 дополнить частями 16.1., 16.2. следующего содержания: 

«16.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции главой муниципального района,  проводится по решению Губернатора 

Самарской области в порядке, установленном законом Самарской области. 

consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F4479A4075BECCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F446964374BCCCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F44697457AB9CCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F4479A4075BECCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F446964374BCCCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F44697457AB9CCCA7FFAC723D00944J
consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CE817F84FC8AE2CB54DBBEDC8D36C42CAFE3020ADCO9G


 6 

16.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 16.1.  настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», Губернатор Самарской области обращается с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий главы муниципального района в орган 

местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий, 

уполномоченный принимать соответствующее решение,  или в суд.».  

9.) Пункт а) части 18  статьи 24  изложить в следующей редакции: 

«а) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

совета муниципальных образований Самарской области, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными 

законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного 

самоуправления муниципального района Большеглушицкий;».  

10.) Пункт о) части 23  статьи 24  изложить в следующей редакции: 

«о) отзыва избирателями;». 

11.) Пункт о) части 23 статьи 24 считать соответственно пунктом п). 

12.) Пункт г) части 5  статьи 25  изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6194961A74E10DD8DD6A324359E3E8B0E0WDR6G
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E3D0DEAC6193961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D2A76391961A74E10DD8DDW6RAG
consultantplus://offline/ref=A0D3B7B0AB60DD7D2A2BE98F0C4501A9E0D9D3A16D94961A74E10DD8DDW6RAG


 7 

«г) осуществляет предоставление   земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена,  в отношении земельных участков, 

расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав 

муниципального района Большеглушицкий, и земельных участков, расположенных 

на межселенных территориях муниципального района Большеглушицкий, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона 

от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации»;». 

13.) Пункт 4) части 2  статьи 72  изложить в следующей редакции: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».  

2. Направить настоящее Решение главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней после его 

официального опубликования, осуществленного после его государственной 

регистрации. 

 

 

 

Председатель Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                          Н.В. Назаров  

 

 

Глава муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                                      А.В. Грибеник  

consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CE817F84FC8AE2CB54DBBEDC8DD3O6G
consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CD88738FFE88E2CB54DBBEDC8DD3O6G
consultantplus://offline/ref=774E37D1A0C48EDE29428EA3FB44A982CD887289F08DE2CB54DBBEDC8DD3O6G

